2024年６月 26日

各 位

会 社 名  東 鉄 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長    前川 忠生

  （コード番号：1835、東証プライム市場）

問合せ先  管理本部総務・法務部長 横田 大輔

  （TEL．03－5369－7698）

支配株主等に関する事項について

当社の「その他の関係会社」であります東日本旅客鉄道株式会社について、支配株主等に関する事項は下記

のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2024年３月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

東日本旅客鉄道

株式会社

その他の

関係会社
19.5 0.4 19.9

株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 東日本旅客鉄道株式会社は、当社議決権の 19.5％を所有する「その他の関係会社」であり、主要株主（筆頭

株主）であります。

 当社は、同社グループのパートナー会社として位置づけられており、同社とは営業上の取引関係にあります。

当社は、同社から建設工事を請け負っており、当社売上高に占める同社の比率が高くなっておりますが、同社

との取引は通常の取引関係にあります。当社は同社から事業上の制約等を受けることなく独自に事業活動を行

っており、また、同社への価格交渉力を有するなど、一定の独立性が確保されているものと考えております。

（役員の兼務状況）                            （2024年６月 26日現在）

役 職 氏 名 その他の関係会社での役職 選任理由

取締役

（社外取締役）
玉川 岳洋

常務執行役員

鉄道事業本部副本部長

同社における豊富な経験と識見を有してお

り、当該経験・識見を活かして特に鉄道・建

設事業全般、ならびに当社経営の最優先課題

である安全、及び品質向上等について、専門

的な観点から有益で活発な提言及び助言を

得ることを期待し選任しております。

（注）当社の取締役 9名、監査役 3名のうち、その他の関係会社との兼任役員は当該 1名のみであります。

３．支配株主等との取引に関する事項

 連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

 当連結会計年度(自 2023年４月１日 至 2024年３月 31日)

種類
会社等
の名称

所在地
資本金又
は出資金
（千円）

事業の
内容

議決権等
の所有

（被所有）
割合（％）

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
（千円）

科目
期末残高
（千円）

その他の
関係会社

東日本
旅客鉄道㈱

東京都
渋谷区

200,000,000
旅客
鉄道業

被所有
直接19.5
間接 0.4

建設工事の請負
役員の兼任

完成工事高 99,525,142
契約資産 23,755,654

完成工事未収入金 50,143,267

軌道材料等
の購入

3,109,922 工事未払金 1,480,538

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等

取引条件については、市場価格等を勘案し、価格交渉のうえ、一般的取引条件と同様に決定しております。

以 上